标 题：市场监管总局关于2021年度法定计量检定机构专项监督检查情况的通告

索 引 号：2021-1639730612084 主题分类：通报通告

文 号：2021年第49号 所属机构：计量司

成文日期：2021年12月15日 发布日期：2021年12月17日

市场监管总局关于2021年度
               法定计量检定机构专项监督检查情况的通告

    2021年7月至10月，市场监管总局以“双随机”的方式，组织完成法定计量检定机构专项监督检查。现

将有关情况通告如下：

　  一、基本情况

　  本次检查涵盖法定计量检定机构制度建设、能力建设、行为规范、数据证书等四项内容，并对受检机构证

书（报告）签发人进行笔试考查。重点检查是否存在超授权范围开展检定和型式评价，以及停征强检/型式评价

收费执行情况等。

　  本次检查的法定计量检定机构共15家，其中省级以上计量技术机构1家，国家计量器具型式评价实验室2

家，国家专业计量站12家。检查合格的机构8家，需整改的机构7家。

　  现场随机抽查215份受检机构存档证书（报告）及相应原始记录，未发现伪造数据、伪造盗用倒卖计量检

定印（证）等情况，未发现违反计量检定规程、使用未经考核合格或超过有效期的计量标准开展检定等违法违

规行为。

　  随机考查66名证书（报告）签发人，笔试成绩均合格。

　  二、发现的主要问题

　  （一）管理制度和质量体系文件不够完善

　 个别受检机构超授权范围开展非强制检定或校准，擅自提高非强制检定收费。计量印章使用管理制度，计量

标准、现场检校管理程序需进一步修改完善。少数受检机构的质量手册中质量方针、质量目标不符合质量提升

要求。文件控制、证书有效性确认、检测过程等影响检测质量的风险评估与分析能力有待加强。内部审核、管

理评审等重要质量活动的规范性和有效性有待提高。对于复杂、新型仪器的校准未制定作业指导书。合同评审

把关不够严格，合同中未明确计量检校服务所依据的技术文件。

　  （二）对计量标准器的管理与维护存在缺陷

　 部分机构对计量标准器溯源以及计量标准文件集的维护不及时。计量标准设备存在不符合技术方法要求、

未有效溯源、溯源证书未确认、未履行标准器或配套设备变更手续、未办理封存、社会公用计量标准证书过期

等问题。计量标准文件集存在履历书缺失、未更新、版本不一致，相关人员资质文件更新不及时等问题。

　  （三）原始记录及证书/报告不规范

   部分受检机构原始记录不完整、测量参量不明确、标准器信息不完整、计量符号使用不规范、涂改或杠

改不签名，缺少试验地点、环境记录和人员签字等信息。检定证书与原始记录信息不一致。个别受检机构修正

因子引用错误、型式评价报告数据录入有误。

　  （四）发展动力和服务意识欠缺

　 计量器具强制检定和型式评价收费停征政策实施以来，财政保障经费不到位，资金缺口越来越大，直接导致

部分受检机构承担法制计量工作态度不积极，人员工作积极性和主动性下降，不利于长期持续发展。部分机构

的挂靠单位、主管部门对计量工作的重视程度不够、经费保障不足，个别机构缺乏长远发展规划，制约了计量

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_8963